(3) Ita Bautain, op. cit. tom. 1, pag. 195, cui consonat apprimè Klee: *Deus demonstrandus et tantum vi de-*

*monstrationis agnoscendus, de suo gradu dejectus sub axioma finito finiti proprii Ego, existens per finitam operationem in demonstratione ac determinatione, non est Deus, sed vanum, confictum idolum, coram quo nulla rationalis creatura adorando procidere potest. Dogm. loc. cit.*

(4) Ita Bautain, op. cit. pag. 172.

(5) Quas hæcenus attulimus difficultates, communes omnes sunt Bautainio cæterisque fautoribus systematis, quod refellimus, tum in Galliis tum in Germania, ut patet ex eorum operibus typis vulgatis.

55. *Resp. Ad 1<sup>m</sup>, Dist.* Si ratio reflexione et abstractione abutatur, *conc.*; si omnia cognoscendi media rite adhibeat, *neg.* Abusum intellectus ac mere logicarum abstractionum veritati ac realitati assequendæ in primis infensum esse, in eoque maximum neotericæ philosophiæ germanicæ vitium consistere, libenter cum adversariis agnoscimus et dolemus (1). Idcirco amicum foedus inter ordinem empiricum et rationalem, inter facta concreta experientiæ et abstracta rationis principia nunquam satis inculcandum est. Quod quidem si rite servetur, nullus erit mero *formalismo* locus. Ast adversarii ex eo, quod transcendentales *intellectu* pessime abusi sunt, illum veluti veritatis hostem traducunt, et perpetuum conflictum inter illum ac *rationem* expavescent. Quasi nempe intellectus et ratio realiter distinctæ facultates, et non potius una eademque essent cognoscendi facultas, licet diversum munus obeuntes; quasi intelligendi vis ad verum comparata suapte natura non esset; ac ea facultas, qua homo a brutis essentialiter secernitur, Deoque maxime assimilatur, falsitatis ac perditionis instrumentum *per se* esse deberet (2).

(1) De hoc abstractionum abusu in neo-germanica philosophia plura jam diximus. Nonnulli ex ipsis philosophis Germanicis id repetunt etiam ex vernaculæ linguæ in philosophando abusu. Ita Ancillonius: *En mettent l'article devant un infinitif, ils changent* (les métaphysiciens allemands) *ce qu'il y a de plus indéterminé dans un être déterminé, et l'on ne croirait pas, au premier coup d'œil, quelle influence décisive cette facilité, quelquefois utile, si souvent funeste, a eue sur la philosophie. Essai de Philosophie, tom. 1, pag. 327 et seqq.* Vide etiam quæ Krug habet, in suo scripto *Schelling und Hegel*, Lips. 1835. Quid? quod ipse Schelling aperte fassus est: *Speculationes ac lingua Germanorum semper*

*magis recesserunt ab eo, quod generatim est intelligibile, ac gradus istius recessionis a communi cogitandi et loquendi modo tandem quodammodo effectus est veluti philosophici ingenii mensura. Præfat. ad Cousin, etc.* Stuttgart 1834.

(2) Nos non abnuimus, in *operandi modo* aliquid concipi discrimen debere intellectum inter ac rationem. Intellectus, ait D. Th. 1 p. q. 79, art. 8, *veritatem intelligibilem apprehendit* ac intuetur, ratio vero *de uno intellecto ad aliud ad veritatem cognoscendam procedit.* Sed illud semper certissimum est, quod una eademque sunt potentia intellectus et ratio; id cujus philosophi neoterici videntur obliti. Eodem ipsi pacto rationem *theoreticam* ac *practi-*

56. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Si per *vitam* cognitionem Dei intelligas *specialem* ac vere *salvificam* cognitionem, *conc.*; si generalem, imperfectiorem ac naturalem, *neg.* Semper in eo sunt adversarii, ut confundant duplicem hanc theologiam, alteram nempe supernaturalem ac vere salutarem, alteram mere naturalem ac veluti pædagogicam; quam sane distinctionem a Scripturis, a Patribus, a theologis omnibus catholicis, atque a Catechismo Rom. aperte et constanter traditam probavimus. Hoc autem quid aliud est nisi naturam et gratiam undequaque permiscere? Hinc, ut ostendant, rationem per se nec Deum certo cognoscere nec ad eum se extollere posse, ad Ecclesiæ decreta adversus Semi-pelagianos edita, præsertim a Conc. Arausicano II, cap. V, VI et VII recurrunt. Atqui hæc decreta omnia quo alio spectant, nisi ad eam cognitionem Dei, qua *credimus, speramus ac diligimus, sicut oportet*, nempe ut *justificationis gratiam consequamur* (1)? Hæc igitur ad ordinem supernaturalem pertinent, neque cum cognitione mere naturali Dei, de qua agimus, quidquam habent commune; quæ certe hoc sensu *vitalis* non est, nec nos in *vitali* cum Deo relatione ponit, quippe hæc beneficia nonnisi a Christi reparatione, atque in eos qui ejusdem participes sunt, dimanant.

57. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* in primis *intrinsicum* illud discrimen inter philosophiam *paganam* et *christianam*; una quippe, si rei na-

cam ita dividere ac scindere solent, perinde ac si *duæ* revera *rationes* in homine existerent. Quid igitur dicendum, cum audias ab istiusmodi philosophis decerni, *philosophiam debere omnino in contradictione cum intellectu sitam esse?* Cfr. Baltzer, op. cit. fasc. 1, pag. 61.

(1) Satis erit oculos conjicere in obiecta capitula, ut pateat, hæc nihil commune habere cum quæstione, quam hic agitamus; etenim, ut constat ex ipsis Concilii verbis, illic agitur de *ini-*

*tio fidei, ipsoque credulitatis affectu*, quo in eum credimus, qui justificat impium; de misericordia, qua *credamus, velimus*, ceteraque præstemus, *sicut oportet*, per infusionem et inspirationem Spiritus Sancti; de gratia, qua cogitemus, *ut expedit* ad salutem; quæ omnia ad ordinem supernaturalem spectant. Confer etiam Tridentini, quæ huc pertinent, loca, sess. v et vi. Nos autem agimus, ut patet, de cognitione mere naturali naturalium veritatum.

turam spectes, semper debuit esse philosophia, sive ab ethnicis sive a Christianis exulta, scientia nempe veritatis in ordine naturali, recto rationalium facultatum usu comparata. Magna tamen fatemur huic ipsi scientiæ ex christiana revelatione commoda accessisse, de quo inferius. Interea falsum est, *pagani* mundi perditionem philosophiæ esse adscribendam, sed humanis tantum cupiditatibus, præjudiciis, opinionibus, ac, si adversarii volunt, philosophiæ etiam ipsius abusibus. Vera autem, licet ethnicorum, philosophia, in tanta illa humanarum mentium cæcitate et corruptela, plures veritates, ad theologiam naturalem legesque morum spectantes, nativo rationis lumine agnoscere potuit, id quod Apostoli etiam eloquia testantur. Quod si philosophi illi veritatem cognitam *in injustitia detinuerunt*, id humanæ perversitatis ac malitiæ, non philosophiæ vitium fuit. Hinc Clemens Alex. scribere non dubitavit: *Atque erat quidem ante Domini adventum philosophia Græcis necessaria ad justitiam; nunc autem est utilis ad pietatem, cui necessario præmittenda est ab iis, qui fidem ex demonstratione percipiunt* (1). *Magna et præclara hæc sunt*, ait Catechismus Rom., *quæ de Dei natura... ex rerum effectarum investigatione philosophi cognoverunt* (2).

(1) Ἦν μὲν οὖν πρὸ τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας εἰς δικαιοσύνην Ἑλλήσιν ἀναγκαῖα φιλοσοφία· ἡνὲ δὲ χρησίμη πρὸς θεοσέβειαν γίνεται, προκαίδηται τις οὐσα τοῖς τὴν πίστιν δι' ἀποδείξεως καρποῦμένοις. Lib. 1, Strom. § 5, edit. Potterii, Venet. tom. 1, pag. 331. Quamvis hæc recto sensu intelligenda esse, observavimus in tract. *De gratia* p. 1.

(2) *De primo artic. symb.* n. 6. Sed cfr. totus hic locus Catechismi Rom. quo nil luculentius. Quantopere philosophi illi in veritate pervidenda progressi essent, ostendit August. Steuchus Eugubinus, in op. de *Perenni philosophia*. Sed longe exactius ad critices leges rem totam expendit cl. Ger-

dilius, in op. *Introduzione allo studio della religione*, tom. ix opp. Excessus igitur hac in re omnino sunt vitandi. Nec enim ita philosophia sive rationalis sive moralis ethnicorum illorum collaudanda est, ac si ea perfecta esset et absoluta, longe quippe ab hoc illa abest; nec ea deprimenda, ac si philosophi illi nil nisi errores protulerint. Ilanc mediam viam a Patribus constanter servatam esse, egregie probat P. Balthus, in op. *Jugement des SS. Pères sur la morale de la philosophie payenne*. Hinc nobis probari non possunt sive veteres sive recentiores, qui philosophos illos omnes veluti *atheos* aut *pantheistas* traducunt, id quod So-

Et post hæc aliaque ejusmodi, quæ afferri possent testimonia, philosophiam, quamvis paganam, damnare quisquam audebit?

58. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* Tametsi enim per aliquot secula apud Christianos philosophia ac revelatio simul conjunctæ fuerint, nunquam tamen sua rationi jura denegata fuerunt, nec illa philosophiæ ac revelationis compenetratio contigit, quam prædicant adversarii. Num enim quisquam ex revelationis fonte processit ad veritates immediata evidentiâ fulgentes admittendas, uti existentiam sui, axiomata, etc.? Veritates ipsæ metaphysicæ ac morales, licet revelationis etiam præsidio firmari identidem soleant, tamen argumentis e sola ratione petitis præcipue evincebantur; cujus rei testimonio est luculento ipse S. Thomas, in cujus operibus perfecta de rebus philosophicis rationalibus tractatio, a revelatione plane independens, invenitur (1). Semper igitur hæc inter philosophiam ac revelationem cognita fuit distinctio, semper rationi vis objecta naturæ suæ proportionata cognoscendi ac demonstrandi tributa (2).

59. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* Nam partim falsa, partim exaggerata sunt, quæ passim nunc temporis in Cartesium congeri solent (3). Quid-

cinus jam præstitit. Cfr. loc. cit. cap. 4. Optabile porro fuisset, ut cl. ab. Maret, in egregio suo opere: *Essai sur le Panthéisme dans les sociétés modernes, Paris 1840*, hunc scopulum cautius declinasset.

(1) Hinc Prof. Cousin ipse Summam D. Thomæ appellat, *Un des plus grands monumens de l'esprit humain au moyen-âge, et qui comprend avec une haute métaphysique un système entier de morale et même de politique. Hist. de la Philosophie*, tom. 1, pag. 312.

(2) Ita jam S. Thomas, 1 p. q. 1, art. 1, O. res accurate distinxerat: *Necessarium fuit ad humanam salutem esse doctrinam quamdam secundum revelationem divinam præter phi-*

*losophicas disciplinas, quæ ratione humana investigantur.* Ita quidem in edit. Rom. 1570, tom. x. Nam in reliquis editionibus, quas contuli, legitur *præter physicas*; si vera hæc lectio esset, non in alio sensu hanc S. Doctor vocem usurpavit quam in generali *philosophiæ naturalis*, ut patet ex contextu.

(3) Certe in Cartesio aut doctrinam aut methodum spectas. Si doctrinam, ea omnino religiosa, ac ut modo loquantur, plane *spiritualistica* est, eamque philosophi religiosissimi cum christianæ fidei emolumento sectati sunt. Quod si impius Spinosæ pantheismus e castris Cartesianæ philosophiæ prodiisse dicatur, satis est legere, quæ jamdiu Gerdillius scripsit in sua dissert.

quid tamen sit, theologi non est hujus vel illius philosophi vindicias suscipere. Quod si Cartesii nomine impetitur realis ipsa ac essentialis distinctio inter scientiam philosophicam mere naturalem et scientiam theologicam revelatam, negamus omnino, eam a Cartesio primo inventam fuisse, cum semper in christiana traditione agnita fuerit (1). Haud abnuimus, ex analytica Cartesii

*Incompossibilit  des principes de Descartes et de Spinoza*, opp. tom. IV, ac recentius Galloppi, *Lettere filosofiche*, Napoli 1838, ut contrariam principiorum naturam, quibus illi philosophati sunt, apprime elucescat. Si vero de Cartesii methodo loquaris, ac de generali sua *dubitatione*, certe prima veluti fronte reprehendenda illa videtur. Sed si mentem Cartesii perspexeris, dubitatio ejusmodi non nisi *factitia* ac *hypothetica* esse patet, qua nempe ille usus est, ut animum in rebus philosophicis a praejudicatis opinionibus expurgaret, ut veritatem severiori illo examine magis liquidam exhiberet, utque aliquo inconcusso fundamento humanae cognitionis praerecto scepticos confundere posset, haud aliter quam adversus academicos philosophice processerat Augustinus. Hinc in secunda ipsa meditatione jam dubium omne a se rejecerat, ac positive omnino postea progreditur. Quid? quod Cartesius ipse in lib. de *Methodo*, § 3, has sibi leges praeripserat? *Ut legibus et institutis patriae obtemperarem, firmiterque illam religionem retinerem, quam optimam judicabam, et in qua Dei beneficio fueram ab ineunte aetate institutus.* — *Postquam vero me his regulis instruxissem, illasque simul in rebus fidei, quae semper apud me potissimae fuerant, reservas-*

*sem, quantum ad reliqua, quibus olim fueram imbutus, non dubitari, quin mihi liceret omnia ex animo meo delere.* Quae igitur nimis certe singularia, in prima praerertim ejus meditatione, occurrunt, sunt juxta hanc normam intelligenda. Caeterum *hypothetica* haec dubitatio, quae inservit ad analysim cognitionum instituendam, innocue a plerisque adhibita fuit, ac ipsi scholastici, D. Thoma praerunte, illa passim usi sunt. Ast non negamus, eam ex humani ingenii licentia, et nova systemata cudendi omniaque veteris sapientiae fundamenta convellendi libidine, apud neotericos quandoque perniciosam effectam esse.

(1) Augustin. praerertim in lib. *De magistro*, nec non S. Thom. loc. modo cit. atque alibi. Bautain ipse agnoscit, hanc distinctionem invaluisse in scholis christianis longe ante Cartesium. Sic enim scribit, *Philosophie du Christ.* tom. 1, pag. 267: *La dialectique s'etait gliss e... dans les  coles chretiennes du moyen- ge, et elle avait r uss    faire croire presque g n ralement que l'homme pouvait, par la seule force de son esprit, s' lever   la connaissance des v rit s fondamentales de la m taphysique, telles que l'existence de Dieu, l'immortalit  de l' me, etc.*

methodo, qua psychologica facta ad crisis regulas exactius revocata sunt, novam in hac parte formam philosophiam induisse. Sed, præter quam quod hujus psychologicæ analyseos specimina in ipsis Patribus ac præsertim in Augustino inveniuntur, nil ea per se exhibet improbandum. Immo quo magis animi humani natura ac proprietates investigentur, quo magis intimi ejus sensus ac ingenitæ propensiones consulantur, fieri non potest, quin animus ipse ad supremum suum Conditorem agnoscendum alacrius impellatur. Hinc Cartesius in ipso pene philosophiæ suæ vestibulo ad Deum recta contendit, atque ex hac veritatum omnium fonte reliquas veritates aut deducit aut firmat. Hæc certe cujusque philosophiæ vere psychologicæ, quæ nempe ad empirismum non deflectat, sed cum principiis ontologicis rite connectatur, spontanea progressio est. Si qui ea abusi sunt, viderint ipsi.

60. Ad 6<sup>m</sup>, Negamus proinde, quod hic objicitur de rationis *autonomia*, ac de fidei cum scientia dissidio; nam hæc omnia non a Cartesio repetenda sunt, sed potius a philosophis protestantismi, Humio scilicet, qui scepticismi jecit fundamenta, Lockio, qui nimis ad empirismum declinans fundamenta etiam revelationis philosophice infirmavit (1), Kantio autem potissimum ceterisque neo-germanicæ philosophiæ parentibus, qui per abstractionis ac phantasiæ abusum rationem humanam non solum fidei hostilem, sed secum ipsam pugnantem effecerunt. At enim adversarii per *autonomiam* rationis intelligunt nativam ac legitimam ejus vim in veritatibus demonstrandis, omnemque ita vellent metaphysicam destruere, ac philosophiam eliminare, quod ferendum sane non est, et fidei tantum hostibus opportunum posset accidere.

61. Ad 7<sup>m</sup>, *Dist.* Omnia recensita philosophica monstra ex falsis philosophandi principiis falsaque methodo prodeunt, *conc.*;

(1) Præter dubium de animæ immaterialitate ac immortalitate, ea Lockius, tum in suo *Specimine humani intellectus*, tum in suo *Christianismo rationabili*,

principia de morali certitudine ac traditione ponit, quæ fundamenta Religionis christianæ omnino convellunt.

ex ipsa rationis ac philosophiæ natura, uti adversarii contendunt, *neg.* Etenim, si 1° sensibilia tantum facta ac realia objecta spectes, notiones vero universales veluti arbitrarios mentis fœtus, ac principia rationalia veluti inanem *tautologiam* rejicias, statim sensismo ac materialismo patebit aditus (1); 2° si philosophiam omnem *a priori* construere volueris, nulla *factorum* habita ratione, ac semper ratiocinari, quin in aliqua necessaria ac per se evidenti veritate insistas, in scepticismum prolabaris oportet (2); 3° si immediatam ac concretam absoluti ac infiniti intuitionem pro tuæ philosophiæ sumas exordio, viam in pantheismum facile sternes (3); 4° si hominem, tanquam *Ego purum* et *abstractivum* in tota philosophia considerari debere contendas, rationalismus vel idealismus consequetur (4). Atqui si omnia

(1) Id probat empirismus Lockii, ac multo magis Condillacii, qui tandem in Helvetio, Cabanisio, etc. ad purum materialismum decidit. Certe nil est quod magis animi simplicitatem ac spiritualitatem ostendat, quam facultas percipiendi notiones universales, cum sensus corporeus nonnisi id quod singulare est et individuum possit attingere. Hæc veritas philosophicam S. Thomæ mentem minime effugerat.

(2) Ita transcendentales idealistæ velent *a priori* rationem logicam de ipsis veritatibus *facti* seu existentiae habere, ac semper frustra quærunt illud *aliquid inconcussum*, ex quo possit philosophia exordiri.

(3) Hoc fuit initium ac postulatum philosophiæ Schellingii, Bouterweckii aliorumque transcendentalium realistarum, qui proinde scientiam Dei *absolutam* e sola natura rationis hujusque intuitu *immediate* provenientes sibi vindicarunt. Hinc Schellingius statuerat : *Deus est est principium maxime*

*omnium indemonstratum, ac maxime indemonstrabile, ac maxime sine omni ratione; ita sine ratione, quemadmodum supremum principium Criticismi: Ego sum. Philos. Schrift. seu Scripta philosophica, Landshut 1809, pag. 152.* Pantheisticæ horum auctorum ex his principiis deductiones satis notæ sunt.

(4) Distinguunt transcendentales inter *Ego purum*, positum in *puro conceptu* ac in *ente mere cogitabili*, et *Ego empiricum* seu concretum et existens. Contendunt porro in philosophia unice de *Ego puro* institui posse sermonem. Ipse Krugius, qui tamen idealismum ac criticismum refellit, et synthetismum proficitur, philosophiam nil aliud esse vellet nisi *scientiam formæ originariæ puri Ego*. Nunquam ergo homo realis, ens nimirum rationale ac sensibile, in ista philosophia attingitur. Cfr. inter ceteros Imre, *Amicum fœdus rationis cum experientia, Philos. pars 3, Metaph. applic. pag. 302-306.*

illa philosophica commenta excutiantur, ea uno alterove ex his vitiis intime invenientur affecta, ac proinde ab ipsa recte philosophante ratione damnantur omnino; minime vero eo nomine, quod revelationem divinam pro basi philosophandi non assumpserint illorum auctores. Atque hic paululum declarandum est principium illud, quod *ratio philosophica debeat in proprio fundo veritatem invenire*, quodque ut omnino *anti-christianum* adversarii traducunt. Id enim vel *absolute* vel *hypothetice* intelligi potest. Atque iis quidem, qui christianam revelationem ignorant, *absolute* profecto opus est, ut in proprio etiam rationis fundo veritates naturales quærant ac inveniant, quandoquidem ad id homini a supremo opifice Deo indita recta ratio est (1). Christiano autem philosopho non nisi *hypothetice* ea competere inquisitio potest atque detectio. Cum enim ipse probe sciat, veritates ipsas naturales sive metaphysicas sive morales a divina revelatione clarius, uberius firmissimeque patefactas esse, num poterit illas in dubium positive revocare, ut illas dein in proprio rationis fundo longo labore inveniat? Absit. Ille igitur maximum inde manans naturali ipsi rationis lumini emolumentum ac præsidium libenter profitebitur; intelliget in antecessum, quo demum rationales suæ omnes inquisitiones veluti ad fixam ac definitam metam spectare ac dirigi debeant; sciet veluti peritus nauta, quinam sibi cursus tenendus sit, ut toto portum attingat; normam demum habebit, ad quam inquisitiones illas pure philosophicas redigat, ac ita ab omni errore, si forte irrepserit, tutetur. Interea, tamen *hypothetice*, eas ipsas veritates in proprio rationis fundo quærit, ut nempe earum principia, fundamenta ac probationes ibidem detegat, ubi certe delitescant oportet, eo ipso quod illæ naturalium ac rationalium veritatum naturam non excedant. Ita psychologicè et logicè procedit; ita unamquamque

(1) Id quod de iis, qui revelationem ignorant, affirmamus, de iis quoque dici opus est, qui ex perversitate animi mentisque cæcitate fidem, et revelationem jam cognitam et susceptam, amiserunt. Quamvis enim isti magnopere

inde culpandi, num melius non erit, ut ratione sua veritates ipsas naturales de Deo, de animæ natura, de lege morali investigent, quam in omnimoda incredulitate permaneant?

veritatem suo in gradu ac lumine collocat; ita philosophiam suam independentem a revelatione construit, quanquam ignorare non possit, hanc ipsam revelationem magno illi adjumento fuisse ad rectum rationis iter semper ac tuto tenendum (1). Hæc philosophiæ ac revelationis concordia est, integris cujusque juribus, atque huic tot præclari philosophi cum magno rationis ac religionis fructu quovis tempore institerunt.

62. Ad 8<sup>m</sup>, *Dist.* Si animus rationalis, qui sentit, se existere, se cogitare, se velle, totusque hic mundus adspectabilis entitates pure *logicæ* essent, *conc.*; si sint *reales*, *neg.* Ex effectibus, qui sint entia *realia*, legitime ac necessario argumentamur ad causam non logicam, sed *realem*; siquidem nexus effectum inter et causam *realis* est; innititur namque principio necessario *a priori*, analyticum quidem, uti adnotavimus, at in reali natura rerum fundato. Quoniam vero omne ens contingens rationem existentiæ suæ in se habere non potest, necessitate metaphysica inferimus existentiam causæ necessariæ *realissimæ*, nempe Dei.

63. Ad 9<sup>m</sup>, *Dist.* Subjicitur Deus creaturæ, id est, cognitio certa Dei supponit *logice* in creatura aliquod principium cognoscendi, *conc.*; fit Deus *ontologice* pendens a creatura, *neg.* Nimis futile sophisma hoc est; quandoquidem, dum Deum demonstramus existere, hoc ipso demonstramus, omnia alia entia ab illo necessario pendere; quin imo ex hac ipsa necessitate, qua fit

(1) Ubi maxime adnotandum est, longe difficilius esse veritatem *invenire*, quam aliquo modo cognitam *demonstrare*. Ita geometræ, cum aliquas veritates *practice* ac *empirice* jam sciant, industria ac investigatione modum tandem inveniunt eas *scientificè* demonstrandi; quod forte assecuturi haud essent, nisi *practica* illa veritatis cognitio antecederet. Haud aliter contingit christiano philosopho, qui nempe veritatum naturalium in rebus metaphysicis ac moralibus firmissimam demonstrationem invenit, quam tamen vix aut ne

vix quidem in pluribus certo assequeretur, nisi a christiana revelatione de illis prius fuisset edoctus. Egregie de hoc disserit ipse Lockius, in op. *Christianismo rationabili*, cap. 14, unde concludit, maximas revelationi grates habendas. Hinc certe ingratos se produnt nostræ ætatis philosophi illi, qui hoc revelationis subsidium non agnoscunt, et multo magis culpandi sunt, si, cum tot præ ethnicis philosophis habeant præsidia, in veritatis perniciem ratione sua abutuntur.

ut creaturæ, utpote contingentes, debeant ab alio quidquid habent repetere, cognoscimus, eas habere debere ultimam existendi rationem in Deo. Quod si, ut hoc percipiamus aliquo indigemus ratiocinio, ac proinde aliquo principio *logico* utimur, non Deum subjicimus nobis, non contra ejus agimus voluntatem, sed ea adhibemus cognoscendi media, quibus nos Deus ipse ad eum facile cognoscendum liberaliter instruit.

64. Ad 10<sup>m</sup>, *Neg.* Piget, doctos ac religiosos viros serio hæc proferre. Num enim dum Scripturæ oracula, dum Patres Ecclesiæ nos provocant, ut ex contemplatione creaturarum ad certam Dei notitiam assurgamus, ad idololatriam rationis nos provocant? Num recta ratio, dum in seipsa ac in operibus naturæ supremi Auctoris sui vestigia recognoscens, eum existentem certissime discernit et colit, idolum sibi confingere dicenda est? Dicant id porro adversarii de iis tantum philosophis delirantibus, qui se creare Deum jactant, aut dum naturæ illum identificant, proprium *Ego* ad absolutam naturæ divinæ conditionem superbisime extollunt.

65. Ad 11<sup>m</sup>, *Dist.* Si Kantianæ antinomix rationis puræ essent veræ ac reales, *conc.*; si apparentes tantum, *neg.* Nimis comperitum est, antinomias illas non præ se ferre nisi dialecticas argutias ac sophismata jam pluries sub aliis vocabulis prolata, quæ quisquis in rebus philosophicis mediocriter exercitatus facile dissolvere potest (1).

66. Ad 12<sup>m</sup>, *Dist.* Si humana perversitas veritati, saltem non *immediate* evidenti, refragari utcumque non posset, *conc.*; secus, *neg.* Non omnes quidem, licet firmissimas ac plenam per-

(1) Quonam pacto ex. gr. Kantius rejicit argumentum *metaphysicum* (quod ipse vocat cosmologicum) pro existentia Dei? Quia nempe resolvitur in argumentum ipsum *a priori*, quod appellat *ontologicum*. Atqui nil magis falsum. Esto enim, quod ex mero conceptu entis perfectissimi nequeat probari realis ejus existentia. Ast dum ex effectibus

realibus contingentibus ad causam necessariam argumentamur, non amplius in mero ac *abstracto* conceptu sistimus; utimur nempe eo ratiocinio *mixto*, ex facto reali et ex principio rationis *a priori* conflato, quod proinde ad realitatem omnino ducit, et cujus mathematicæ physicis applicatæ innumera ac ineluctabilia exhibent exempla.

suasionem inducentes, probationes, quibus evincitur existentia Dei, apodicticæ evidentiae capaces esse concedimus; sed eam certe, quæ *metaphysica* dicitur, qua nempe *ex ente ab alio* necessitatem *entis a se* inferimus, apodicticam omnino esse et geometricæ posse demonstrationi æquivalere, confidenter asserimus; quippe ad principium revocatur contradictionis. Nec mirum tamen, si huic tam evidenti veritati aliqui oblectari valeant. Nonne enim sceptici prima etiam principia ac existentiam sui in dubium revocarunt? Nonne Sextus Empiricus, in libris adversus mathematicos, geometricam ipsam evidentiam oppugnavit? Nonne Hobbesius demonstrationes mathematicas esse fallaces posse contendit? Addimus præterea, hic agi, non de veritate *immediate* evidenti ac *per se nota*, quæ, statim ac termini intellecti sint, mentis extorquet assensum, sed de veritate *mediate* evidenti, quæ deductione scilicet ac ratiocinatione conficitur. Unde, etiamsi ad apodicticam demonstrationem pertingat, potest ei humana voluntas aliquo modo ex perversitate animi refragari.

## PROPOSITIO II.

*Ratio, etiam individualis, ac propterea absque consensus generis humani subsidio, potest sibi in pluribus veritatibus certitudinem comparare.*

67. Si de quæstione mere philosophica circa veritatis criterium hic ageretur, eam ultro philosophis excutiendam dimitteremus. Verum cum ejus fautores commenti fuerint, non alia nos ratione quam per consensum generis humani posse certiores fieri de veritatibus tum naturalis tum supernaturalis ordinis, cum præterea hunc eundem consensum supremam ac unicam esse credendorum et agendorum regulam proclamaverint, sic, ut ista veram constituat basim christianæ Religionis ac theologiæ, nosstrarum esse partium ducimus, falsum hoc et perniciosum systema refellere (1).

(1) Vulgatum est sectatorum hujusmodi systematis adagium: *La foi ca-*

68. Et quoniam illius propugnatores sæpe vocabula immutarunt, ac docuerunt modo ad certitudinem assequendam opus esse *consensu* vel *auctoritate generis humani*, interdum *consensu communi*, aliquando *sensu communi*, quandoque etiam *ratione universali*, eademque ambiguitate laborarunt circa notionem *rationis individualis*, quam passim commiscent cum notionem *spiritus privati*, nonnulla ad perspicuitatem præmittenda sunt (1).

69. Itaque *consensus generis humani* significat conspirationem omnium hominum cujusvis ætatis in re aliqua adstruenda aut rejicienda. Minus vero patet *consensus communis*, siquidem coarctari potest ad plurimorum aut etiam plerorumque conspirationem in eandem sententiam; *sensus* demum *communis* dicitur ea naturalis animi propensio, quam omnes invincibiliter experiuntur ad quædam evidentiæ judicia, constantia ac uniformia circa aliquas veritates sive rationales sive morales efformanda.

70. Sic *ratio individualis* est ratio, quæ unicuique homini inest, quæque si rite adhibeatur, non modo nos in errorem non ducit, sed potest plerumque omnimodam veritatis certitudinem afferre; quo fit ut rationis individualis vox in bonam partem accipi soleat. Contra vero *spiritus privati* nomine significatur illa animi dispositio, qua quis peculiarem animi sui sensum opponit aut etiam præponit auctoritati legitimæ ad quæstiones fidei dirimendas a Deo constitutæ, catholicæ nimirum Ecclesiæ; nunquam proinde nisi in deteriorem partem usurpatur.

71. Profitemur porro, nos haud agere de sensu totius naturæ communi, quem libenter admittimus velut unum ex criteriis saltem extrinsecis veritatis (2); ita etiam concedimus, certitu-

*thologique n'est que le sens commun dans les choses de Dieu. Cfr. Catéchisme du sens commun, pag. 66.*

(1) Ad rem Bautain observat: *Le sens commun, dans la doctrine du sens commun, est un Protée qui recet mille formes et qu'on ne peut saisir sous aucune. Quelques réflexions*

*sur la doctrine du sens commun, pag. 25.*

(2) Ita scepticos ipsos ad sensum naturæ communem utiliter provocamus: non quod judicia, sive rationalia sive moralia, quæ illius objectum efformant, evidentiæ *per se* ac *intrinsece* non sint, ut quisque proinde ratione sua indivi-

dinem gigni quandoque posse ex totius humani generis moraliter sumpti consensione (1). Negamus vero, ejusmodi sive *sensum* sive *consensum* requiri absolute ad obtinendam certitudinem; multo vero magis inficiamur, illum regulam supremam credendorum et agendorum constituere, aut basim christianæ Religionis ac theologiæ. Dum autem de ratione loquimur individuali, eam in communi significatione accipimus, quatenus nempe a spiritu privato proprie discriminatur.

72. Quibus ita compositis, sic ad thesim evincendam accedimus. Si humana ratio, quatenus individualis est, haud posset sibi, absque subsidio istiusmodi consensus generis humani, veritatis certitudinem ullo modo comparare, necessario de quacumque veritate incerta ac dubia fluctuare deberet. Atqui hoc esset in absurdum scepticismum dilabi. Ergo. Major luculenter ostenditur. Auctoritas ac proinde testimonium generis humani, sensus ipse naturæ communis, ac universalis etiam, si placet, ratio, sunt totidem veritates objectivæ, quæ scilicet sicut alia quævis veritas nequeunt in subjecto certitudinem gignere, nisi ab ipso apprehendantur, atque ita apprehendantur, ut eas *ita et non aliter* esse evidentiter cognoscat, ac proinde omni dubitatione seclusa iisdem rationabiliter ac firmiter adhærere debeat. Porro si humana ratio, independenter ab illo generis humani sensu vel consensu, nequiret per ullum aliud cognoscendi medium, nec per sensum intimum, nec per sensus externos, nec per immediatam conceptus evidentiam, nec per rationem, certam illam firmamque ullius veritatis cognitionem acquirere, jam

dua possit illa non pervidere, iisque refragari; sed quia hæc veluti extrinseca norma adhibita, eos, qui nativum rationis lumen ita in se extinguere potuerunt, ad illud in se denuo excitandum ac adhibendum impellamus.

(1) Certe cum agitur de nonnullis veritatibus, quæ, licet ratiocinio aliquo nitantur, tamen ex naturalibus principiis sive facti sive rationis legi-

time dimanant, si consensio humani generis moraliter sumpti in iis habeatur, huiusmodi consensio non potest veritatibus illis novum saltem *extrinsece* robur non addere. Nam tunc magis elucet, veritates illas in ipsa rationali hominis natura fundamentum habere. Sic etiam consensio illa, quoad facta historica ac traditionalia, maximæ auctoritatis vim habet.

non posset nec de illo sensu vel consensu communi, nec de illa auctoritate generali, quam dicunt, et infallibili fieri certa; ac proinde in maxima cujuscumque veritatis dubitatione fluctuare necessario deberet, seu in pleno scepticismo versari (1).

73. Tanti ponderis argumentum ejusmodi est, ut nulli det locum effugio; quare supervacaneum est pluribus hoc systema impetere. Nihil igitur dicemus de fluctuatione, in qua perpetuo adversarii versantur, dum volunt sive constabilire numerum, pondus, qualitatem eorum, qui concurrere debent in aliquo asserendo ac attestando, ut dici possit consensus generis humani, communis consensus, etc. (2); sive determinare organum, interpretem ac tribunal ejusdem humani generis, a quo quæ occurrerent tolli tuto possent ac dirimi controversiæ (3); sive assignare originem et fontem infallibilitatis auctoritatisque, quam eidem consensui tribuunt aut tribuere debent, ut cogere homines possit ad assentiendum. Nec demum cetera persequemur, quæ ex ejusmodi systemate absurda plane ac exitialia sua veluti sponte dimanant (4).

(1) Sane quot jam veritates firmiter certas præxigit generalis hujusmodi auctoritas? Nam opus est, ut quisvis homo jam certo sciat, et se existere et alios existere homines, ut eorum testimonium generale suscipiat, ut hujus testimonii sensum probe intelligat, ut demum certo teneat, homines illos in eo veraces esse, ac proinde, quidquid ab ipsis generali illa auctoritate asseritur, omnino esse infallibile. Atqui hæc omnia quibusnam veri criteriis apprehenduntur?

(2) Cfr. Baintain, opp. cit. *Psychologie expérimentale*, préface pag. 44 et seqq. nec non *Quelques réflexions*, etc. pag. 25, 26, ubi etiam allegat loca ex *Essai, Défense, Catéchisme du sens commun*.

(3) Etenim ad dirimendas controver-

sias inter alia *jurisdictio* requiritur nec non tribunal; porro ubinam existit hujusmodi tribunal, in quo nomine totius generis humani controversiæ dirimantur? In rebus vero fidei et morum ad infallibilem controversiarum decisionem requiritur præterea divina *adistentia*, quæ cum soli Christi Ecclesiæ promissa ac concessa sit, ipsa quoque sola in iis iudex est controversiarum.

(4) Inter cetera illud sequeretur, cum Ecclesia catholica non sit nisi pars generis humani, ab hoc eam mutuari debere suam infallibilitatem. Pleraque alia hujus systematis absurda fuse persequitur laudatus Baintain, locis citatis, ubi ostendit, illud esse anti-philosophicum, anti-catholicum, immorale, anti-politicum, etc.

74. Potius juverit hoc alio argumento disciplinæ nostræ magis proprio idipsum, quod proposuimus, conficere. Si ratio individualis independenter a consensu generis humani haud posset certitudinem assequi, Deus tum in veritatibus revelandis, tum in mediis quibus usus est, ut credibiles fierent, perperam egisset, quod impium est affirmare. Sane Deus veritates suas manifestavit singularibus individuis, Adæ scilicet, Noë, Abrahæ, Moysi, Prophetis, etc. Christus in universam terram Apostolos misit ad prædicandum gentibus Evangelium suum (1); Paulus pariter et Barnabas missi sunt a Spiritu Sancto ad idem ministerium (2). Ut autem sibi fidem conciliarent, data ipsis potestas est prodigia patrandi (3). Jam vero semel admissa absoluta necessitate consensus generis humani ad veram certitudinem assequendam, inprimis qui immediatam revelationem habuerunt, nec certi de illa esse, nec Deo revelanti credere potuissent aut debuissent. Cur enim suspicari ac timere non potuissent aut debuissent, se esse deceptos? Quomodo potuissent itidem aut debuissent aures fidemque præbere populi Apostolis Evangelium annunciantibus, cum universum pene humanum genus, quippe polytheismo ac idololatriæ addictum, eorum prædicationi adversaretur? Prodigia vero ab illis patrata nonne veluti totidem præstigias aut magicas operationes jure aspernari potuissent? Cum igitur hoc systema totam evertat divinæ revelationis sive immediatæ sive mediatæ œconomiam, plane consequitur, et in se falsum esse et divinæ revelationi contrarium.

## DIFFICULTATES.

75. Obj. prima. 1<sup>o</sup> Ratio individualis est essentialiter finita, proindeque fallibilis, quare, nisi fulciatur medio aliquo infallibili, nunquam poterit non esse errori obnoxia. 2<sup>o</sup> Hoc porro medium aliud esse nequit quam generis humani consensus, seu ratio universalis, quæ sola infallibilis est et auctoritas suprema,

(1) Matth. XVIII, 19; Act. I, 8.

(3) Marc. XVI, 17 et seqq.

(2) Act. XIII, 2.

quippe quæ aliud non sit nisi *emanatio rationis Dei*, imo *ratio Dei ipsius* (1). 3° Sine ista de nulla unquam re, nec de propria sui existentia ratio individualis certa esse potest. 4° Multo vero minus poterit actum fidei elicere; secus enim ratio fallibilis eliceret actum infallibilem, quod implicat. 5° Præterea ipsa Dei existentia, immortalitas animorum, aliæque ejusmodi veritates, quæ naturalis ordinis dicuntur, a cujusque individualis rationis arbitrio penderent; his vero inniteretur fides veritatum, quæ supernaturales vocantur. Id vero quid esset, nisi basi luteæ statuum auream imponere (2)? Ergo.

76. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* vel *Dist.* Ratio individualis fallibilis est hoc sensu, quod interdum falli ac decipi *possit, conc.*; quod semper et in omnibus falli ac decipi *debeat, neg.* Nam ad eum modum, quo individua ratio essentialiter fallibilis est, individua voluntas est natura sua peccato obnoxia. Porro quis inde inferet, voluntatem semper et in omnibus peccare (3)? Itaque in proposito argumento adversarii plura inconsulto permiscent: ac 1° *infallibilitatem cum certitudine*, quasi nempe eadem utriusque

(1) Ita De Lamennais, op. cit. *Essai sur l'indifférence*, vol. II, pag. 93, cujus verba hæc sunt: *Noble émanation de la substance de Dieu, notre raison n'est que sa raison, notre parole n'est que sa parole.*

(2) Ita D. Gerbet, *Des doctrines philosophiques sur la certitude*, etc. Paris 1826, pag. 31 et seqq. Jam professi sumus, nolle nos detrahere. cl. auctori, dum ejus doctrinam refellimus, quum notum sit, ipsam ab his placitis recessisse. Cæterum citatum opus valide ac docte confutatum fuit a P. Rozaven S. J. in libro *Examen d'un ouvrage*, etc. Avignon, 1833, ad quem libenter remittimus lectores nostros pro pleniori hujus controversiæ cognitione.

(3) Sed præstat hic audire Bautain ipsum, e regio hoc systema refellentem:

*Mais tout en reconnaissant que la raison individuelle est faillible, qu'elle se trompe souvent, s'ensuit-il qu'elle se trompe toujours nécessairement et sur toutes choses? De ce qu'elle peut errer, faut-il qu'elle erre sans cesse? De ce que l'homme a par sa liberté le pouvoir de faire le mal, est-ce une nécessité qu'il ne fasse que le mal? La raison humaine pourrait-elle dévier, si elle n'était capable de rectitude? Mais à quel signe l'homme reconnaît-il qu'il est dans le vrai?... Qui le lui dira? La lumière naturelle qui le met en rapport avec les objets naturels, les lois de sa raison qui président à sa pensée, la conscience qu'il a de son sentiment intime, etc. Psych. Exp. préface, pag. 47.*

ratio esset, in quo tamen oppido aberrant. Infallibilitas enim in suo conceptu plenam importat immunitatem in omnibus ab errore, ipsaque errandi possibilitate, neque propria est nisi unius Dei, cujus essentia veritas est; per participationem vero potest etiam creaturis intelligentibus inesse, quibus et quo modo eam Deus communicare voluerit. Certitudo autem in suo conceptu non postulat nisi rationabilem, plenam ac firmam persuasionem alicujus veritatis, quam quis pro veritatis natura e pluribus cognoscendi fontibus haurire potest. Quo fit ut aliquis possit esse infallibiliter certus de aliqua veritate, quin sit per se infallibilis, quamvis non possit esse infallibilis nisi certus existat, quippe infallibilitas latius patet quam certitudo. 2<sup>o</sup> Attributum permiscens essentialis cum accidentali seu dono superaddito; *infallibilitas* non est essentialis creaturæ rationalis proprietas, adeoque ei non competit neque in singulis individuis neque in tota illorum collectione, unde genus humanum, ratio generalis, etc. per se fallibilia sunt. Quod si alicui sive individuo sive hominum cœtui competit, id ex libera Dei communicatione contingit, prout scimus, hoc donum in iis omnibus, quæ ad fidem moresque pertinent, fuisse a Deo communicatum Ecclesiæ, quæ confundi nequit cum genere humano. 3<sup>o</sup> *Subjectivitatē* confundunt cum *objectivitate*; subjectum enim et quidem individuale illud solum est, quod apprehendere deberet ac suum facere medium (nimirum auctoritatem generalem), quo juxta adversarios certum fieret ac infallibile; porro, quidquid de medio sit, subjectum haud posset suum facere ejusmodi medium nisi per facultates suas. Quid igitur, si in hisce nunquam a deceptione ac errore tutaretur (1)?

(1) Optime Bautain perstringit auctorem hujus systematis: *Qu'est-ce donc que cette raison générale à laquelle vous accordez si libéralement le privilège de l'infaillibilité? Est-ce la raison de tout le monde, ou au moins du plus grand nombre? Elle se compose donc de la totalité ou de la majorité des raisons particulières. Mais*

*celles-ci vous les reconnaissez faillibles, et de plus vous les déclarez incapables de science, de vérité, de certitude. Est-ce en rassemblant toutes les incertitudes des raisons privées que vous obtiendrez une certitude générale, et la collection des erreurs de tous les hommes finirait-elle par former la vérité?* loc. cit. pag. 47.

77. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* In ordine namque naturali præsto sunt rationi, licet per se fallibili, plura media, quibus rite pro cujusque veritatis natura adhibitis, potest sine ulla erroris formidine sibi certitudinem comparare. In ordine vero supernaturali medium universale, perpetuum, infallibile, quod constituit regulam fidei proximam, non est nisi sola Ecclesia Christi (1). Asserere autem, rationem universalem emanationem esse rationis ac substantiæ Dei, immo rationem ipsam Dei, pantheismum omnino redolet (2).

78. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Hoc scepticismi culmen est, quod jamdiu S. Augustinus refellerat in academicis validissime (3).

79. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Si ratio fallibilis deberet per se sola fidei actum elicere, *conc.*; si divinæ gratiæ auxilio præventa et adjuta, *neg.* Opportunior de hoc inferius occurret sermo.

80. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, posset ratio ita has sibi demonstrare veritates, ut certa de illis redderetur, *conc.*; posset illas pro lubito admittere aut respuere, *neg.* Quid porro sibi volunt adversarii, dum affirmant, quod naturales illæ veritates ab arbi-

(1) Prout ostendimus, tum in prima hujus tractatus parte, sect. 1, cap. IV, art. 2, prop. 1, tum in secunda, sect. 1, cap. II, prop. 1, n. 116 et seqq. tum denique in tract. *De vera Relig.* part. II, prop. II.

(2) *Si c'est là ( apposite scribit Bautain ) le dernier mot du système, certainement son auteur ne l'a pas compris; il aurait reculé devant l'abomination du panthéisme. C'est à cet abyme que sa doctrine aboutit, aussi bien que l'éclectisme. Comme lui elle fait peu cas de l'homme individuel, elle déprime la raison particulière pour exalter la raison générale, comme lui elle déclare absolue, nécessaire, infaillible cette idole de l'esprit propre... C'est la voix de Dieu se révélant in-*

*failliblement par la raison générale. C'est Dieu lui-même incarné, pour ainsi dire, dans le sens commun de tous les hommes.* Loc. cit. p. 54.

(3) In tribus libris *Contr. Academicos*, præsertim lib. III; item *De Trinit.* lib. XV, cap. 12, et alibi sæpe. Ceterum præclare observatum est, in systemate quod refellimus, asserere individualem rationem per se de omnibus ac de propria existentia incertam esse, nisi accedat consensus generis humani, perinde esse ac si cæco surdo ac muto a nativitate præberetur optimus codex, ut eo sapiens efficeretur. Cfr. *Annales de Philosophie chrétienne*, n. 13, an. 1841, *Plan d'une démonstration du catholicisme*, art. 1, pag. 26 et seqq.

trio cujusque penderent? Num quod in hominis voluntate positum esset nativo rationis lumine vel recte uti vel pessime abuti, atque iis veritatibus, quæ saltem evidentia per se immediata non fulgent, per summam posse perversitatem refragari? Id quidem verissimum est, et alibi jam declaravimus. Sed si intelligant, in hominis esse arbitrio, non per sophismata, sed per solidas rationes vim demonstrationibus adimere, quibus illæ veritates probantur, negamus omnino. Nec enim in potestate hominis est efficere, ut illud verum non sit, quod in se verum est, quippe ex indubiis principiis legitimo nexu promanat. Falsum vero est et illud quod additur, fidem supernaturalem illis veritatibus inniti; sed illis suppositis tanquam fidei præambulis, ut loquitur S. Thomas, progreditur homo ad motiva expendenda credibilitatis, quibus certior fiat, Deum esse locutum; credit vero, quæ Deus revelavit, innixus Dei ipsius revelantis auctoritati, præventus nempe atque adjutus divinæ gratiæ subsidio.

81. Obj. secunda. 1° Atqui si ratio individualis habere posset certitudinem eorum, quæ objecta etiam fidei sunt, nullum amplius meritum haberet in actu fidei. 2° Esset independens ab auctoritate Ecclesiæ ac iudex constitueretur *veritatum omnium*, quarum numerum aut restringeret aut amplificaret, prout autumaret, se assequi certitudinem posse demonstrationis via. 3° Porro quodnam medium nisi universalis ratio potest nobis suppeditare testimonium infallibile eorum, quæ Deus manifestavit? 4° Immo ex facto ipso aperte constat, non alia ratione quam per consensum humani generis voluisse Deum, ut singulis individuis veritates omnes, quas ipse revelavit, innotescerent; Adam enim eas filios suos docuit, filii docuere nepotes, et ita porro, idque ex divina plane ordinatione. 5° Alioqui nulla ad fidem, ac proinde ad salutem via suppetiisset iis omnibus ethnicis, qui ante Christi vixerunt adventum. 6° Post Christum vero hæc divinæ œconomiæ ratio immutata non est; siquidem fides in Ecclesiam non est nisi applicatio principii *auctoritatis generalis*, quæ fundamentum constituit certitudinis. 7° Quid enim Ecclesia catholica aliud credendum proponit, nisi *quod semper, quod ubique, quod*

*ab omnibus creditum est, quodque solum catholicum est, juxta celebrem Vincentii Lirinensis regulam (1)? Ergo.*

82. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Si haberet cognitionem ac evidentiam intrinsecam de veritate horum objectorum, *trans.*; si extrinsecam tantum, nimirum quatenus cognoscit a Deo certo revelata esse, *neg.* Sublata hac æquivocatione difficultas per se concidit; imo addimus, certitudinem, quod Deus ea revelaverit, esse omnino necessariam; alias posset elici actus fidei innixus probabilitati, quod est absurdum ac damnatum (2).

83. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, posset ratio independenter ab Ecclesiæ auctoritate sibi comparare cognitionem et certitudinem veritatum ordinis naturalis, *conc.*; ordinis supernaturalis, *neg.* De his certe posterioribus nulla esse quæstio potest, cum homo eas credat ob auctoritatem Dei revelantis et Ecclesiæ proponentis; de primis vero nihil vetat, quominus illas ratio individualis etiam per se cognoscat et vi demonstrationis certo teneat, ut in præcedenti propositione ostendimus; quamvis necesse non sit, ut omnibus per hanc demonstrationis viam innotescant. Quod vero adjicitur de judicio *veritatum omnium* earumque coarctatione aut amplificatione ex arbitrio cujusque, paulo ante disjecimus (3).

(1) Ita Gerbet, in cit. op. pag. 34 et seqq.

(2) Ut patet ex prop. XXI inter damnatas ab Innocentio XI: *Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis: immo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus.* In quam thesim cfr. Viva, § 7 et seqq.

(3) Sane distinctio inter veritates naturales ac supernaturales in ipsa veritatum natura fundatur; naturales enim illæ sunt, quæ rationis nativam intelligentiam non excedunt, supernaturales quæ illam superant. Rursum ex naturalibus aliæ sunt, quæ ceterarum veluti fundamenta sunt, uti Dei existentia,

justi atque injusti lex, pœnæ vel præmia in altera vita retribuenda; quas facile quisque attingere potest. Ceteras autem primis illis subordinatas, quo majori vel minori quisque ingenii vi, quo magis vel minus extrinsecis subsidiis est instructus, majori vel minori numero, nativo rationis lumine potest cognoscere ac demonstrare. Atque hic divina bonitas ac maximum revelationis beneficium se prodit, quod nempe Deus, ut omnium bono æque prospiceret, eas etiam veritates, quas absolute humana ratio cognoscere posset, per positivam etiam revelationem patefecerit; uti egregie declarat S. Th. *Cont. gent.* lib. 1, capp. 3 et 4. Quo etiam

84. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Media enim, quibus ratio individualis potest certo cognoscere existentiam revelationis, plura esse queunt; potest nempe per visum ex. gr. per auditum, per testimonium hominum, per illa demum omnia credibilitatis motiva, quibus evidens illi reddatur, reipsa a Deo revelationem factam esse. Si vero sermo sit de certitudine, quæ singulos afficiat articulos, vel collectionem articulorum, qui revelatione continentur, ea certe haberi unice potest per Ecclesiæ infallibilis auctoritatem.

85. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, valuit Deus, ut veritates proto-parenti a se revelatæ transmitterentur ad seram usque posteritatem per traditionem sive domesticam sive publicam, *conc.*; per traditionem publicam tantum, seu per consensum generis humani tanquam unicum medium ad earundem assequendam certitudinem, *neg.* Hæc duo apprime secernenda ab invicem sunt; primum enim verissimum est, quamvis non omnes parentes suo functi munere sint, unde repeti debet apud plures populos primævæ revelationis corruptio aut etiam obliteratio (1); alterum vero est falsum, alioquin cum deperdita aut saltem fœde corrupta apud plerosque populos fuisset primæva revelatio, nulla reipsa in adversariorum hypothese individuus illius certitudinem assequendi superfuisset via, nec ulla propterea ad salutem perveniendi.

86. Ad 5<sup>m</sup>, *Dist.* In adversariorum hypothese juxta dicta,

referuntur, quæ præclare docet Catechismus Rom. part. 1, cap. 2, n. 6, ubi postquam celebravit, quæ philosophi ex sola naturæ contemplatione, nativo rationis lumine, de Deo ejusque attributis disseruerunt, pergit: *Quamquam in eo etiam celestis doctrinæ necessitatem agnoscimus, si animadvertamus, fidem non solum hoc præstare, quemadmodum supra dictum est, ut quæ viri tantum sapientes longo studio consecuti sunt, ea rudibus quoque et imperitis hominibus statim pateant atque in promptu sint: verum*

*ut rerum notitia, quæ fidei disciplina comparatur, multo certior atque ab omni errore purior in mentibus nostris insideat, quam si eas ipsas res, humana sapientia comprehensas, animus intelligeret.*

(1) Nec ideo dicendum est, illos populos destitutos exinde omni salutis medio fuisse; nam, uti ostendimus in tract. *De gratia*, part. 1, cap. 3, n. 238, Deus semper præsto est auxilio suo interno et subsidiis etiam externis omni facienti quod in se est, adeo ut nullus unquam perierit aut pereat nisi culpa sua.

*conc.*; in sententia nostra, *neg.* Nam satis erat domestica traditio præter alia media, quibus identidem divina providentia usa est ad primæ revelationis notitiam disseminandam (1).

87. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Quatenus immutari nequit quod nunquam extitit, *conc.*; secus, *neg.* Vidimus, Deum prius singularibus hominibus veritates suas patefecisse ea lege, ut a parentibus in filios continenter propagarentur. Cum vero illi passim officium ejusmodi negligerent, aut veritates illas turpiter commacularent, ne prima penitus oblivioni daretur revelatio, peculiarem sibi familiam selegit Deus in Abraham, quæ custos fidelis illius revelationis existeret. Cumque hæc ipsa familia in populum crevisset, eundem constituit suæ revelationis depositarium, eique speciali prorsus providentia prospexit, ne muneri deesset suo per successionem Prophetarum, donec *venit plenitudo temporis, in qua misit Deus Filium suum.* Christus porro instituit Ecclesiam, quam infallibilitate communivit, ut usque in seculi finem revelationem plenam atque integram intemerate custodiret, et omnibus gentibus annunciaret. Hic et non alius divinæ providentiæ extitit ordo in revelatione sua sive conservanda sive propaganda. Itaque Ecclesia est quidem organum Christi, non autem generis humani, quod est perabsurdum.

88. Ad 7<sup>m</sup>, *Dist.* Ecclesia nihil aliud proponit credendum, nisi quod *semper*, etc. ab Ecclesia catholica, *trans.*; ab universo humano genere, et quidem a mundi primordiis usque nunc, *neg.* Etenim præterquam quod, ut sæpe alias animadvertimus (2), Lirinensis effatum habet sensum *positivum*, non autem *negativum*, nequit illud accipi nisi de eo, quod creditum est in Ecclesia catholica, minime vero de eo, quod a genere humano creditum est. Hoc commentum, utpote novitium, plane ignotum Patribus fuit. Ceterum nec illud dimittendum,

(1) Tales fuere frequentes hebraici populi apud plures gentes captivitates, migrationes Judæorum apud dissitas nationes, dispersiones, commercium, etc. quibus vicissitudinibus facile fieri po-

terat, ut notitia revelationis ad varios populos perveniret.

(2) Præsertim in tract. *De vera Relig.* part. II, prop. III, n. 56, cum nota adnexa.

esse quidem regulam a Vincentio traditam unum ex criteriis cognoscendi catholicam veritatem, sed neque *unicum*, multo vero minus *præcipuum ac supremum* esse. Tale enim non est nisi jure ac semper vivens Ecclesiæ magisterium (1); cetera omnia huic subjecta sunt, ab eoque pendent.

---

89. Vindicavimus hactenus rationis etiam individuae vim, qua ad veritates intra ordinem naturæ conclusas, quæque veluti præambula spectari queunt, valeat per se sola *absolute* ac quidem cum proprie dicta certitudine pertingere; ac proinde probavimus, dari inter eas naturales veritates intrinsecum ordinem *logicum*, quo una ex alia legitimo principiorum nexu possit argumentando deduci.

90. Sed aliud est de *absoluta* rationis potentia disserere, aliud de ejusdem potentia *moralis*; illa quippe ad ordinem *logicum* pertinet, hæc pertinet ad *historicum*. Nimirum potentia moralis complectitur illa omnia elementa facti, in quibus humana ratio seu potius hominum genus, non *abstractivo*, sed *concreto* ac reali modo spectatum ac moraliter simul sumptum, juxta consuetum rerum ordinem versatum sit ac per se debeat versari. Huc porro spectant ea omnia sive intrinseca sive extrinseca impedimenta, quæ semper hominibus collective sumptis in cognitione illarum ipsarum veritatum per solum rationis lumen assequenda obstare debuerunt. Huc spectat maxima difficultas in veritatis investigatione, quæ semper longa et implexa est, constanter ex rectis rationis legibus procedendi, arduas cohibendi animi cupiditates, ac veritatis unius studium sectandi, ita ut, quod præclare evolvit S. Thomas, nonnisi pauci ac post longum tempus atque cum admixtione multorum errorum, eas veritates, quæ etiam ratione investigari possent, assequerentur (2). Huc demum spectat *factum* ipsum, in quo hæc omnia implicite continentur, indubitatum, universale, perpetuum, ex

(1) Recolantur, quæ scripsimus paulo ante, cum ageremus de Traditione, cap. II, § 1.

(2) *Contr. gent.* loc. cit.

omnium populorum historiis depromptum, quod scilicet nullus populus divina revelatione destitutus dignum Deo cultum exhibuerit, ac in absurdos contra sanæ ethices errores delapsus non sit; quod nulla humana sapientia aut industria ab universali illa defectione revocare homines valuerit; quod humana denique ratio ex se motiva sufficientia non præbeat ad homines in officio continendos atque a vitiis retrahendos. Ex hisce porro omnibus exurgit non utilitas tantum, sed necessitas, *moralis* tamen, non autem *absoluta* (1), illius extraordinarii subsidii, divinæ nimirum positivæ revelationis, qua hominum moraliter sumptorum indigentiae in ipsis etiam naturalibus veritatibus provisum esset. Hac porro via nos ipsi, in tractatu *De vera Religione*, per varias propositiones arcte simul connexas processimus; unde supervacaneum hic esset ostendere peculiari propositione, rationem individualem posse per se possibilitatem, utilitatem ac necessitatem divinæ revelationis certo cognoscere ac demonstrare.

91. Illud unum tantum hic adnotamus, quod consequitur ex dictis, *moralem* hanc *necessitatem* revelationis exurgere ex

(1) Diximus necessitatem *moralem* exurgere positivæ revelationis, non autem *absolutam*; siquidem absoluta ejusmodi necessitas ex nullo capite potest probari. Non ex necessitate instaurationis hominis lapsi in ordinem supernaturalem, ex quo per peccatum exciderat, cum hæc instauratio *gratuita* prorsus sit, nec homini debita; non ex conditione sua naturali, alioquin, si homo absolute indignisset revelatione ad cognoscendas veritates naturalis seu moralis ordinis, præterquam quod videretur destitutus aliquo essentiali suæ naturæ constitutivo, Deus absolute obstrictus fuisset ad eam homini dandam, cum tamen omnes fateantur, revelationem positivam gratuitum Dei esse beneficium; non denique ex infirmitate,

quam per hæreditariam noxam contraxit; ut enim cetera præteream, adstrueretur necessitas revelationis adversus incredulos et naturalistas ex ipsa revelatione, in quo haberetur manifesta petitio principii. Urgere possem statum infidelium negatorum, qui destituti essent medio *absolute* necessario ad consequendum suum finem; possibilitatem præterea status puræ naturæ, aliaque ejusmodi, quæ aperte ostendunt, *absolutam* positivæ revelationis necessitatem adstrui nullo modo posse. Ex quo patet, haud satis sanæ theologiæ ac religionis bono prospicere eos, qui nimio forte ejusdem religionis amore abrepti, vellent *absolutam* revelationis necessitatem propugnare. *Ne quid nimis*, ut vetus fert adagium.

connexione inter ordinem *logicum* ac *historicum*; quandoquidem *logicus* ille ordo ostendit, quid *absolute* ratio humana efficere potuisset; sed *logicus* ille ordo cum *historico* comparatus ostendit, quid reipsa humana ratio præstiterit, atque adeo quid *moraliter* efficere potuerit aut possit. Rationalistæ in humana ratione nonnisi potentiam *logicam* spectant, nempe hominem tantum in *abstracto* et *a priori* considerant; sed qui vere ac complete philosophantur, hominem etiam in concreto spectare debent, nimirum in iis circumstantiis positum, quas perpetuo *historia* revelat. Id autem multo magis theologi erit officium, cujus est omnes, naturales etiam, cognoscendi fontes rimari. Hinc nullo modo secum ipse pugnabit theologus, dum ex una parte nativam rationis tuetur vim, ex altera vero necessitatem moralem divinæ revelationis ostendit. Atque ita etiam deteget nexum, et quamdam veluti conciliationis viam patefaciet, inter sententiam illorum, qui totum *logicæ methodo* deferunt, atque oppositam illorum, qui *methodo historicæ* nimium adhærent.